
REGIONE LAZIO

Direzione Regionale: AGENZIA REGIONALE DEL TURISMO

Area: PROGRAMMAZ. TURISTICA E INTERVENTI PER LE IMPRESE

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  7746  del  04/05/2017

Oggetto:

Proponente:

Estensore TIRATTERRA MARCO _____________________________

Responsabile del procedimento TIRATTERRA MARCO _____________________________

Responsabile dell' Area E. CALABRI _____________________________

Direttore Regionale AD INTERIM E.LONGO _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Approvazione della graduatoria relativa all'Avviso Pubblico per la presentazione di progetti concernenti la valorizzazione e
promozione turistica dei Borghi del Lazio in attuazione della deliberazione di Giunta regionale n.771 del 14 dicembre 2016

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 24 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G05845 08/05/2017



OGGETTO: Approvazione della graduatoria relativa all’Avviso Pubblico per la presentazione di 

progetti concernenti la valorizzazione e promozione turistica dei Borghi del Lazio in attuazione 

della Deliberazione di Giunta regionale n. 771 del 14 dicembre 2016. 

 

 

LA DIRETTRICE DELL’AGENZIA REGIONALE DEL TURISMO 

 

SU PROPOSTA della Dirigente dell’Area Programmazione Turistica e Interventi per le Imprese; 

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

 

VISTA la L.R. 18 febbraio 2002, n. 6 concernente Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale e successive 

modificazioni e integrazioni; 

 

VISTO il Regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 concernente Regolamento di 

organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale e successive modificazioni; 

 

VISTA la L.R. 20 novembre 2001, n. 25 concernente Norme in materia di programmazione, 

bilancio e contabilità della Regione; 

 

VISTO il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42, come modificato dal D.lgs. 10 agosto 

2014, n. 126; 

 

VISTA la legge n. 232 dell’11 dicembre 2016, Articolo 1, commi da 463 a 508, concernente: 

“Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 

2016)”, che detta disposizioni in materia di concorso alla realizzazione degli obiettivi di finanza 

pubblica; 

 

VISTA la legge regionale 31 dicembre 2016, n. 17, concernente: “Legge di stabilità regionale 

2017”; 

 

VISTA la legge regionale 31 dicembre 2016, n. 18, concernente: “Bilancio di previsione finanziario 

della Regione Lazio 2017-2019”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 31 dicembre 2016, n. 857, concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2016-2018. Approvazione del “Documento tecnico di 

accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi 

e macroaggregati per le spese”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 31 dicembre 2016, n. 858, concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2016-2018. Approvazione del “Bilancio finanziario 

gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa”; 

 

VISTO l’articolo 1, comma 16, della legge regionale 31 dicembre 2016, n. 18, concernente le 

disposizioni in materia di impegni di spesa, a valere sulle annualità 2017-2019, per il contenimento 

ed il controllo della spesa regionale; 

 

 



VISTA la circolare del Segretario Generale prot.0044312 del 30/1/2017 con la quale sono state 

fornite indicazioni in riferimento alla gestione del bilancio di previsione finanziario della Regione 

Lazio  2017-2019, in ottemperanza alla deliberazione della Giunta Regionale del 17/1/2017 n. 14 , 

recante “Applicazione delle disposizioni di cui all’articolo 10, comma 2, e articolo 39 comma 4 del 

D.Lgs. 2011/118 e s.m.i. e ulteriori disposizioni per la gestione del bilancio di previsione 

finanziario della LR 2017-2019; 

 

VISTA la L.R. 6 agosto 2007, n. 13 avente ad oggetto Organizzazione del sistema turistico laziale. 

Modifiche alla legge regionale 6 agosto 1999, n. 14 (Organizzazione delle funzioni a livello 

regionale e locale per la realizzazione del decentramento amministrativo) e successive modifiche; 

 

VISTO il Regolamento regionale n. 5/2011, modificato dal Regolamento regionale n. 15 del 9 

settembre 2013 che disciplina l’organizzazione dell’Agenzia Regionale del Turismo; 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 157 del 8 aprile 2016 e sue successive modifiche e 

integrazioni, concernente l’affidamento dell’incarico ad interim di Direttrice dell’Agenzia 

Regionale del Turismo all’Avv. Elisabetta Longo, Direttrice della Direzione regionale Formazione, 

Ricerca e Innovazione, Scuola e Università e Diritto allo Studio; 

 

 

CONSIDERATO che con Deliberazione di Giunta Regionale n. 771 del 14/12/2016  si è stabilito 

di approvare  interventi a sostegno della  valorizzazione e promozione turistica dei Borghi del Lazio 

mediante il ricorso ad Avviso pubblico per un importo complessivo di € 1.600.000,00 ; 

 

TENUTO CONTO che, con tale strumento, si intende sostenere la promozione del turismo sul 

territorio regionale, in particolare valorizzando i Borghi,  avvalendosi delle proposte progettuali 

elaborate dai Comuni, al fine di dare un supporto ad attività importanti per far conoscere le 

peculiarità turistiche del territorio; 

 

CONSIDERATO che con Determinazione n. G15623 del 22/12/2016  sono stati approvati 

l’Avviso Pubblico e la relativa modulistica, concernente la valorizzazione e promozione turistica 

dei Borghi del Lazio,  pubblicati sul Bollettino Telematico della Regione Lazio n. 3 del 10/1/2017, 

per la presentazione, entro la scadenza del termine del 21/2/2017,  dei suddetti progetti di 

valorizzazione di promozione turistica,  da realizzarsi entro il 31 ottobre 2017; 

 

CONSIDERATO che con Atto di Organizzazione n. G04235 del 4/4/2017 veniva nominata la 

Commissione di valutazione dei progetti di cui all’Avviso pubblico in questione; 

 

PRESO ATTO che pervenivano presso la struttura regionale competente n. 152 plichi complessivi, 

contenenti i progetti in questione; 

 

CONSIDERATO che, in ragione di quanto sopra esposto, in data 10/4/2017 veniva formalizzata la 

trasmissione alla Commissione di valutazione di n. 148 domande tenuto conto che non venivano 

inoltrate alla medesima la domanda proveniente dal Comune di Sgurgola riferita al progetto 

denominato “ Sgurgola, degusta, cammina e ricorda” in quanto fuori termine e la domanda del 

Comune di Civitavecchia relativa al progetto denominato “Costituzione di un sistema distrettuale 

del Borgo Marinaro di Civitavecchia”  in quanto non sottoscritta dal legale rappresentante e dunque 

entrambe inammissibili ai sensi dell’art.7 dell’Avviso Pubblico succitato; 

 

CONSIDERATO altresì che a seguito di un disguido del sistema informatico relativo al protocollo 

della Regione Lazio successivamente venivano trasmesse alla preposta Commissione, con nota prot. 



211875 del 27/4/2017, ad integrazione della documentazione già consegnata, ulteriori due domande 

pervenute nei termini e secondo le modalità previste dall’Avviso, al fine di essere poste a 

valutazione al pari delle altre e che pertanto in totale i progetti in graduatoria risultano dunque 

essere 150; 

 

PRESO ATTO che, in data 3/5/2017  con nota acquisita al prot. regionale con n.0220490 la  

Commissione di Valutazione dei progetti trasmetteva i verbali relativi alle proprie sedute di lavoro, 

da cui conseguiva la graduatoria generale (di cui all’Allegato 1 del presente atto) con indicazione a 

margine dei rispettivi punteggi conseguiti; 

 

ACCERTATA la conformità delle procedure adottate dalla succitata Commissione in sede di 

valutazione dei progetti pervenuti in relazione a quanto previsto dall’Avviso pubblico; 

 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art.10 del summenzionato Avviso Pubblico, veniva previsto 

che un numero massimo di 32 domande sarebbe risultato ammissibile a finanziamento da parte 

della Regione Lazio, per un importo complessivo comunque non superiore ad euro 1.600.000,00 

considerato che l’importo massimo finanziabile per ciascun progetto non poteva superare la somma 

di € 50.000,00; 

 

RITENUTO dunque di dover procedere, in attuazione della DGR n. 771 del 14/12/2016, 

all’approvazione della graduatoria dei progetti, presentati dai Comuni del Lazio, concernenti la 

valorizzazione e promozione turistica dei Borghi del Lazio, che viene riportata integralmente 

nell’Allegato 1, che forma parte integrante del presente atto; 

 

RITENUTO altresì, per quanto finora esposto, di procedere con successivi atti alla conferma in 

favore dei singoli beneficiari per la somma complessiva comunque non superiore a € 1.600.000,00 

di cui € 1.300.000,00 a valere sul Cap. B41900 e € 300.000,00 a valere sul Cap. B43903 dell’E.F. 

2017, attribuendo la somma massima di € 50.000,00  per ciascun soggetto beneficiario, fatta salva 

la possibilità di impegnare una somma inferiore in considerazione dei preventivi di spesa presentati, 

in favore dei primi 32 soggetti collocati in graduatoria; 

 

RITENUTO di prevedere eventuali scorrimenti della graduatoria, laddove taluno dei soggetti 

collocati nelle prime 32 posizioni, risultasse rinunciatario per qualsiasi motivo o non in grado di 

sanare eventuali irregolarità formali di lieve entità, o qualora si verificasse un’economia di spesa 

dovuta al minor importo eventualmente richiesto dai soggetti beneficiari e/o effettivamente 

assegnato agli stessi, rispetto alla somma massima attribuibile di € 50.000,00; 

 

                                                            D E T E R M I N A 

 

Di approvare, per quanto esposto in premessa, la graduatoria delle domande pervenute a seguito 

dell’Avviso Pubblico concernente la presentazione di progetti di valorizzazione e promozione 

turistica dei Borghi del Lazio da parte di Comuni, in attuazione della DGR n. 771 del 14/12/2016, 

di cui all’Allegato 1, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

  

Di procedere con successivi atti, alla conferma della somma complessiva comunque non superiore a 

€ 1.600.000,00, di cui € 1.300.000,00 a valere sul Cap. B41900 e € 300.000,00 a valere sul Cap. 

B43903,  E.F. 2017, che presentano la necessaria disponibilità, attribuendo la somma massima di € 

50.000,00 in favore di ciascun soggetto beneficiario, fatte salva la possibilità di impegnare una 

somma inferiore in considerazione dei preventivi di spesa presentati, a beneficio dei primi 32 

soggetti collocati in graduatoria, per la realizzazione dei progetti rispettivamente presentati, fatta 

salva la possibilità di scorrimento della medesima; 



 

Di prevedere eventuali scorrimenti della graduatoria, laddove taluno dei soggetti collocati nelle 

prime 32 posizioni, risultasse rinunciatario per qualsiasi motivo o non in grado di sanare eventuali 

irregolarità formali di lieve entità o qualora si verificasse un’economia di spesa dovuta al minor 

importo eventualmente richiesto dai soggetti beneficiari e/o effettivamente assegnato agli stessi, 

rispetto alla somma massima attribuibile di € 50.000,00. 

         

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale Telematico e sul sito della 

Regione Lazio www.regione.lazio.it  al fine di consentirne la massima diffusione. 

 

 

                                                                DIRETTRICE AGENZIA REGIONALE DEL TURISMO  

                                                                                              Avv. Elisabetta Longo 

 

  

 




